

Số: 195 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 04 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia liên hoan Nghệ thuật quần chúng (NTQC) tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII - năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc “Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022”. UBND huyện Phong Điền ban hành Kế hoạch tham gia với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022 là một hoạt động có quy mô toàn tỉnh nhằm tuyên truyền, cổ động chính trị chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và 77 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

- Thông qua Liên hoan Nghệ thuật quần chúng nhằm giáo dục lòng yêu nước, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, truyền thống đấu tranh anh dũng của nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nhằm xây dựng, động viên và nhân rộng phong trào văn nghệ quần chúng ở cơ sở; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị và tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đối với nhân dân.

- Chương trình tham gia cần được chuẩn bị chu đáo, luyện tập dàn dựng công phu, có nội dung tiêu biểu, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC LIÊN HOAN

1. Tên gọi, chủ đề và nội dung tham gia Liên hoan:

a) Tên gọi: Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022.

b) Chủ đề Liên hoan: “ĐẤT NƯỚC ANH HÙNG CA”

c) Nội dung:

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, đất nước, quê hương, ca ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng hào hùng của dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước, bảo vệ chủ quyền biên giới và biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Ca ngợi những thành tựu trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước, xây dựng nông thôn mới, những giá trị truyền thống, văn hóa tốt đẹp của quê hương....

- Nêu những tấm gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất, học tập, công tác, phấn đấu, rèn luyện ...

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, Nghị quyết số 54-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045....

2. Hình thức và Thể loại

a) Hình thức

- Xây dựng và thành lập Đội NTQC tham gia Liên hoan với chương trình NTQC có ít nhất 03 tiết mục, gồm 03 thể loại trở lên.

- Chương trình NTQC tham gia Liên hoan có thời lượng 35 phút, số lượng diễn viên mỗi đơn vị NTQC tùy theo kết cấu chương trình nhưng tối thiểu không dưới 12 người, tối đa là 40 người.

b) Thể loại: Gồm đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hát múa, múa, hòa tấu, độc tấu... Khuyến khích khai thác các loại hình dân ca, dân nhạc, dân vũ mang đậm bản sắc của mỗi dân tộc, vùng, miền, địa phương; các sáng tác mới, sáng tác tự biên, các tác phẩm viết về địa phương, đơn vị mình...

3. Thành phần tham gia Liên hoan:

Thành phần tham gia Liên hoan là công nhân, nông dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ, học sinh,... hiện đang sinh sống, công tác và học tập tại các địa phương, cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, trường học, các lực lượng vũ trang, các đoàn thể quần chúng, các tổ chức chính trị xã hội... trên địa bàn huyện Phong Điền.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian

- Liên hoan NTQC tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022, tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 29/8/2022 đến ngày 31/8/2022.

- Khai mạc vào lúc 19h00 ngày 29/8/2022 (Thứ Hai); Bế mạc tổng kết, trao giải, công diễn vào lúc 19h00 ngày 31/8/2022 (Thứ Tư).

2. Địa điểm tổ chức

Tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Thừa Thiên Huế (41A Hùng Vương, thành phố Huế).

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí xây dựng kịch bản, biên đạo, tập luyện, ăn ở, đi lại... cho đoàn tham gia Liên hoan được trích trong kinh phí sự nghiệp văn hóa của Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện được cấp năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền về chương trình, nội dung Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022.

2. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, xây dựng kịch bản và chương trình chi tiết, tổ chức tập luyện để tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022 đạt kết quả cao.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, điều kiện sân bãi tập luyện; Đảm bảo kinh phí tổ chức tập luyện, đi lại, ăn ở,... trong trình tổ chức tập luyện tại Nhà thi đấu cũng như trong suốt thời gian tham gia Liên hoan tại tỉnh.

- Tham mưu trình UBND huyện thành lập Đoàn nghệ thuật tham gia liên Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022, sau khi thống nhất với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

3. Phòng Nội vụ huyện

Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập đoàn của huyện tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022 và tham mưu UBND huyện khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tại Liên hoan trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn:

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện tạo mọi điều kiện thuận lợi để điều động lực lượng thành lập đoàn, tổ chức luyện tập và tham gia Liên hoan tại tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022 của UBND huyện Phong Điền. Đề nghị các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như mục V;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái